
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33310 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2017

Objetivo

Realizar cadastro, visitas técnicas e cobranças dos 
microempreendedores cadastrados no Programa 
de Microcrédito do Governo do Estado, através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 13 e 14/02/2017
 

Protocolo: 144891
RESUMO DA PORTARIA Nº 004/2017 DE 07 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 2 ½ (duas e meia diárias)
Origem Belém
Destino São João de Pirabas

Objetivo

Realizar cadastro, visitas técnicas e cobranças dos 
microempreendedores cadastrados no Programa 
de Microcrédito do Governo do Estado, através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 13 a 15/02/2017
 

Protocolo: 144885

.

.

SECRETARIA 
DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 023/2017-GGP/SEJUDH            
BELÉM (PA), 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:
 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57192012/2 Ediene Ribeiro dos 
Santos 2017 01/03 a 30/03/2017

57201723/1 Larissa Farias 
Uchoa 2016 02/03 a 31/03/2017

57191150/3 Lucilene da Silva 
Araújo 2017 01/03 a 30/03/2017

5828070/2 Luiz Otávio 
Rodrigues Franco 2017 06/03 a 04/04/2017

6113171/1 Marconi Moutinho 
Ramos Júnior 2017 02/03 a 31/03/2017

5386217/1
Mário Afonso 

Guimarães dos 
Santos

2016 01/03 a 30/03/2017

5905414/2 Rosiani Sanches 
Mourão 2017 01/03 a 30/03/2017

6113167//1 Suellen Pinheiro 
Castro Coelho 2017 01/03 a 30/03/2017

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 144564
PORTARIA N0 019/2017-GGP/SEJUDH                 

Belém (PA), 31 de janeiro de 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5225167/1 Ana Cristina 
Colares Mota 2016 05/12 a 03/01/2017

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
 

Protocolo: 144561

 PORTARIA N0 024/2017-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 02 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°2017/39331,
RESOLVE:
LOTAR a servidora LUCILENE OLIVEIRA NASCIMENTO, 
matrícula nº. 5227801/ 1, ocupante do cargo de Datilografo, 
na  Gerência de Patrimônio e Serviço Gerais , a contar de 
02/02/2017, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 144566

PORTARIA N0 025/2017-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 06 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memorando n°08/2017-GAB.SEJUDH,
RESOLVE:
LOTAR a servidora MARIZA DA SERRA NOGUEIRA, matrícula 
nº. 3199762/ 1, ocupante do cargo de Assistente Social, no 
Gabinete do Secretário  , a contar de 01/12/2016, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 144570

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0  022/2017 - GGP/SEJUDH  
BELÉM (PA),  03  DE FEVEREIRO  DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERENDO  o Memo. 001/2017  GEPDIP/SEJUDH de 
28.01.2017,
 RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IVAM SENA DOS SANTOS, matrícula 
n0  5258863/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo cargo de  Coord. Prot. Direit dos Povos 
Indig. e Popul. Tradic, durante o período de férias da Titular  
PUYR DOS SANTOS TEMBE, matrícula nº. 57176344/ 4  , no 
período de 01/02/2017 a 02/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
 

Protocolo: 144619
PORTARIA N0 021/2017 - GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 01 DE FEVEREIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memorando n°.006/2017- DIR/PROCON, de 
18.01.2017
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor  EDSON RODRIGUES COSTA, matrícula 
n0  86681/ 1, ocupante do cargo de Agente de Vigilância 
Sanitária, para responder pelo cargo de  Coordenador de 
Fiscalização, durante o período de férias do titular RAFAEL 
BRAGA DE LIMA, matrícula nº. 57223578/ 3, no período de 
02/02/2017 a 03/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 144624

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°017/2017–GGA/SEDEME                                              
BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 E PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
RESOLVE:
  I. DESIGNAR a servidora SARA LORENZ MELO VIANA DA 

COSTA, identidade funcional nº 28185/4, cargo de Assessor de 
Incentivo a Produção, lotado nesta SEDEME, para substituir, a 
servidora DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL, identidade 
funcional nº 5618193/3, ocupante do cargo de Secretaria 
Adjunta de Gestão Administrativa, lotado nesta SEDEME, 
em gozo de férias regulamentares, conforme PORTARIA Nº 
003/2017-GGA/SEDEME, de 05/01/2017, publicada no DOE nº 
33.286, de 06/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 144545
PORTARIA N°016/2017–GGA/SEDEME                                              

BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 E PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
RESOLVE:
I. DESIGNAR a servidora PRISCILA ALCANTARA FIGUEIRA 
RODRIGUES, identidade funcional nº 5905822/2, cargo de 
Gerente, lotado nesta SEDEME, para substituir, a servidora 
MILENE DE NAZARÉ MESQUITA DE AZEVEDO VIEGAS, identidade 
funcional nº 5902020/4, ocupante do cargo de Assessor, lotado 
nesta SEDEME, em gozo de férias regulamentares, conforme 
PORTARIA Nº 014/2017-GGA/SEDEME, de 06/02/2017, 
publicada no DOE nº 33.309, de 07/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 144956
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 004/2017
PROTOCOLO DE INTENÇÕES QUE CELEBRAM ENTRE SI, O 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ ATRAVÉS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME E A GORSKI 
INTEGRADORA.
O Governo do Estado do Pará, através da SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA, órgão da administração pública estadual, inscrita 
no CNPJ n° 14.772.025/0001-18, com sede na Avenida Senador 
Lemos n° 290 – Umarizal, Belém, PA, CEP: 66.050-000, 
doravante denominada simplesmente por SEDEME/PA, neste 
ato representado por seu Secretário, o Sr. ADNAN DEMACHKI, 
brasileiro, nomeado através de Decreto Governamental, 
publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 169.781.292-91 e portador da Cédula de Identidade nº 
4283 OAB/PA, domiciliado e residente nesta cidade; e GORSKI 
INTEGRADORA, doravante denominada GORSKI, empresa 
privada, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 24.603.680/0001-04, 
com sede na Rua Antônio Maria Coelho, nº. 3.876, Bloco B, Sala 
04, Bairro Santa Fé, na cidade de Campo Grande - MS, neste ato 
representada por seu sócio, Sr. ANTONIO CARLOS GORSKI, 
brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de RG nº 
8002143629 SSP/RS, inscrito no CPF sob o nº 246.021.080-91, 
com endereço na Rua Antônio Maria Coelho, nº 3876, Bloco B, 
Sala 06, Bairro Santa Fé, na cidade de Campo Grande – MS.
CONSIDERANDO
Que é atribuição do Estado regular e fomentar as atividades 
econômicas, conforme prevê o artigo 174 da Constituição Federal 
de 1988 e o artigo 230, da Constituição do Estado do Pará;
Que tal atribuição tem como um de seus maiores objetivos o 
incremento do nível de emprego e a redução das desigualdades 
regionais e sociais do Estado, sendo para tanto fundamental 
estimular novos investimentos;
Que esses objetivos demandam comprometimento político e 
atuação focada e contínua por parte dos agentes e órgãos da 
Administração Pública, posto que os novos investimentos exigem 
ações de médio e curto prazo;
Que é indispensável ao Estado, propiciar condições para a 
realização de investimentos no setor produtivo, mediante a 
formação de parcerias com o setor privado, visando o incremento 
do desenvolvimento industrial;
Que medidas de grande alcance social exigem a repartição de 
responsabilidade entre agentes públicos e privados, através de 
parcerias, cujo objetivo é a melhoria da qualidade de vida da 
população;
Que as atividades implantadas e desenvolvidas pela GORSKI 
no campo de logística e agroindustrial terão relevante papel 
no cenário econômico do Estado do Pará, contribuindo 
signifi cativamente para o desenvolvimento socioeconômico do 
Estado;


